estudo a sinalização precária do eixo onde o Trecho 7 está inserido, o que corresponde também

ao avaliado no estudo em questão, cujo resultado para sinalização obteve 57% dos votos em

ruim.

Gráfico 07. Média da avaliação pública da qualidade do Trecho 7

60

Fonte: Autoria própria

Apesar da sinalização horizontal bastante preservada da ciclofaixa, a avaliação deste

parâmetro foi prioritariamente ruim, o que pode ter ocorrido pela ausência da pintura de

destaque do revestimento. A ausência de arborização gerou avaliações tanto regulares quanto

ruins e, bem como as demais ciclofaixas analisadas, a percepção de segurança do tráfego tanto

com relação a pedestres quanto automóveis foi mal avaliada.

 Para fins comparativos, foi elaborado o Quadro 12, que reuniu as médias gerais de cada

trecho, comparando-os entre si e destacando as maiores porcentagens para cada classificação,

tal como exposto adiante. A ordem dos trechos foi disposta em função das melhores avaliações,

no entanto é importante destacar que as condições ruins e regulares também são vivenciadas na

circulação do usuário, sendo necessário avaliá-las de forma distinta.

Quadro 12. Avaliação geral dos trechos

TRECHO BOM REGULAR RUIM

2 28.375 68% 9.25 22% 4.375 10%

1 26.125 62% 12.25 29% 3.625 9%

6 13.375 32% 15.75 38% 12.875 31%

4 7.375 18% 21.875 52% 12.75 30%

5 5.875 14% 17.125 41% 19 45%

7 5.375 13% 17.375 41% 19.25 46%

3 1.375 3% 10.875 26% 29.75 71%

Fonte: Autoria própria

BOM
13%

RUIM
46%

REGULAR
41%

61

 Percebe-se então que o trecho melhor avaliado é a ciclovia do Trecho 2, com 68% dos

votos em bom, ao passo que o trecho avaliado como mais regular foi a ciclovia do Trecho 4,

com 52% dos votos e, por fim, o pior trecho avaliado foi a ciclofaixa do Trecho 3, com 71%

dos votos em ruim.

 A avaliação realizada por Batista (2019) aponta que as melhores cicloestruturas são as

do eixo cicloviário da Beira Rio, onde está inserida a Av. Min. José Américo de Almeida,

Trecho 2 avaliado, e o eixo da Orla, onde o Trecho 1 está inserido. Tal como avaliado pelo